
 
 

 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it   
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\PSQL\2022\2022_09_22_RDA_731_Campagne 

promozionali\AGGIUDICAZIONE\DDG_agg.Campagne promoz.docx  

Decreto  
Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), del D.L. 76/2020, per l’affidamento 
dei servizi a supporto delle campagne promozionali per l'orientamento “al femminile”, per le pari 
opportunità e per le azioni relative alle politiche di genere, al benessere organizzativo, alle 
discriminazioni, alla violenza e alle tematiche dell’inclusione - CIG 9428897BF1 - CUI 
S00518460019202200007 
 
Provvedimento di aggiudicazione definitiva  
Provvedimento di esclusione 
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che 
- con Decreto del Direttore Generale n. 1605/2022 del 14.10.2022 è stata indetta, ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lett. b del D.L n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, la procedura 
negoziata di cui in titolo; 

- avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 
quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dai soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma; 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n. 3242921 del 18.10.2022) 
rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica presente nel bando 
“Marketing, comunicazione, pubblicità, social media, ricerche di mercato”, nell’ambito della 
quale è attivo il servizio oggetto di affidamento; 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 180.000,00 (al netto dell’IVA) con oneri per la 
sicurezza pari a zero; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
4.11.2022), sono pervenute 4 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 

# RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
1 CooperSunset RTI costituendo - SUNSET SOC. COOP. in qualità di 

Mandataria e COOPERDIEM SOC.COOP. in qualità di Mandante 
03864400407 - 
00700740400 

2 PIRENE S.R.L. 04991070485 
3 UP ADV DI VINCENZO SENESE 05452720658 
4 VISIONARY S.R.L. 12058920013 

 
 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

- nella seduta del 09.11.2022 il Seggio di Gara ha verificato la documentazione amministrativa 
trasmessa dagli operatori economici ed ha rilevato l’incompletezza della documentazione 
presentata dall’operatore economico COOPERSUNSET - SUNSET SOC. COOP. in RTI con 
COOPERDIEM SOC.COOP; 

- in base a quanto previsto al par. 9 della lettera d'invito ed in attuazione del disposto dell’art. 
83, comma 9 del D. Lgs. 50/2016, il Seggio di Gara ha attivato la procedura di soccorso 
istruttorio per l’operatore sopra citato; 

- con nota prot. n. 52725 del 10.11.2022, la Stazione Appaltante ha richiesto all’operatore 
economico tramite posta elettronica certificata in data 10.11.2022, integrazione della 
documentazione amministrativa fissando per le ore 12:00 del 17.11.2022 il termine ultimo per 
l’invio della documentazione tramite PEC; 

- l’operatore economico COOPERSUNSET - SUNSET SOC. COOP. in RTI con COOPERDIEM 
SOC.COOP ha inviato la documentazione tramite PEC in data 15.11.2022 (prot. n. 53672 del 
15.11.2022) nei termini stabiliti; 

- nella seduta del 16.11.2022 il Seggio di Gara ha valutato positivamente la documentazione 
prodotta, che è completa, regolarmente compilata e validamente sottoscritta ed ha 
proposto l’ammissione per tutti gli operatori economici concorrenti; 

- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 
cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo, è stata disposta 
l’ammissione di tutti i concorrenti con Decreto del Direttore Generale n. 1867/2022 del 
17.11.2022, comunicato agli stessi mediante posta certificata; 

- la procedura è stata aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, convertito nella L.120/2020; 

- nella seduta del 21.11.2022 la Commissione Giudicatrice ha provveduto alla verifica delle 
offerte tecniche pervenute con riferimento ai requisiti tecnici minimi a pena di esclusione ed 
ha ammesso tutti gli operatori economici alla fase successiva di valutazione dell’offerta 
tecnica con attribuzione dei punteggi tecnici premiali; 

- nella medesima seduta la Commissione Giudicatrice ha rilevato: 
o che l’operatore economico UP ADV DI VINCENZO SENES ha presentato soltanto la 

Relazione illustrativa Polito_UPADV.pdf) e pertanto l’operatore potrà essere valutato 
solo relativamente all’elemento premiale EV3 – RELAZIONE ILLUSTRATIVA; 

o il documento EV1 PROGETTI PREGRESSI prodotto dall’operatore PIRENE S.r.l. non è 
completamente leggibile. In base a quanto indicato al par. 8.B della lettera di invito, 
la Commissione ritiene necessario richiedere all’operatore copia del suddetto 
documento corredata da dichiarazione di conformità con l’originale caricato in fase 
di presentazione dell’offerta.  

- con PEC del 29.11.2022, l’operatore economico Pirene S.r.l. ha trasmesso il documento 
richiesto; 

- nella seduta del 12.12.2022 la Commissione Giudicatrice ha provveduto all’attribuzione degli 
elementi tecnici premiali e la situazione che emerge è la seguente: 
 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

 

EV – ELEMENTI DI VALUTAZIONE COOPERSUNSET PIRENE UP ADV VISIONARY SRL 

PUNTEGGIO TECNICO PROVVISORIO 50,11/80 27,43/80 5,54/80 79,53/80 

Verifica soglia di sbarramento – 40 punti  
(par. 36 CSO) 

AMMESSO NON AMMESSO NON AMMESSO AMMESSO 

PUNTEGGIO TECNICO RIPARAMENTRATO* 50,41/80 27,59/80 5,57/80 80,00/80 

 
- la Commissione Giudicatrice ha proceduto con le seguenti operazioni sulla piattaforma Me-

PA: 
o inserimento dei punteggi tecnici riparametrati ottenuti dai concorrenti; 
o chiusura della busta tecnica; 
o esclusione degli operatori PIRENE S.r.l. e UP ADV che hanno ottenuto punteggi tecnici, 

prima dell’operazione di riparametrazione, inferiori rispetto alla soglia di sbarramento 
prevista dall’art.36 del Capitolato Speciale d’Oneri; 

o apertura della busta economica con l’acquisizione dal portale della 
documentazione economica degli operatori Coopersunset e Visionary S.r.l. 

- la Commissione Giudicatrice nella medesima seduta, ha proceduto: 
o allo sblocco delle offerte economiche; 
o ha proposto l’aggiudicazione della procedura in titolo a favore dell’operatore 

Visionary S.r.l., che ha conseguito il punteggio complessivo di 86/100 punti, di cui 
80/100 punti per la parte tecnica e 6/100 punti per la parte economica ed offerto 
il ribasso unico percentuale del 3% sull’importo posto a base di gara, 
corrispondente ad un importo complessivo di aggiudicazione pari a € 174.600,00 
come di seguito dettagliato; 

 

OPERATORE ECONOMICO IMPORTO A BASE D'ASTA 
€ oltre IVA Ribasso offerto IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE 

€ oltre IVA 

COOPERSUNSET 
€ 180.000,00 

10% 162.000,00 

VISIONARY SRL 3% 174.600,00 

 
- si riporta di seguito la classifica della gara: 

 
 
 OPERATORE 

ECONOMICO 
PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMIC

O 
MEPA 
NON 

CORRETTO* 

PUNTEGGIO 
ECONOMIC

O 
CORRETTO* 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

OFFERTA 
CONGRUA 

 
1° VISIONARY SRL 80,00/100 20/100 6/10 86/100 Sì 

 
2° COOPERSUNSET 50,41/100 20/100 20/100 70,41/100 Sì 

 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici;  

- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 
all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016. 

- nei confronti della società Visionary S.r.l. sono state avviate le verifiche in merito al 
possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura e che si è in 
attesa di ricevere dagli enti preposti le relative certificazioni. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
Visti 

• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D.L n. 76/2020 convertito nella L.120/2020 in particolare art.1, comma 2, lett. B, 
comma 3; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in 
particolare l’art.  32 c. 7; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 
pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 
particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

• il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1605/2022 del 14.10.2022, che ha autorizzato 
l’indizione della procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1867/2022 del 17.11.2022; 

• gli atti e i verbali di gara. 

 
DECRETA  

 
- l’esclusione delle offerte dei concorrenti PIRENE S.r.l. e UP ADV DI VINCENZO SENESE, in 

quanto entrambi hanno ottenuto un punteggio tecnico, prima dell’operazione di 
riparametrazione, inferiore rispetto alla soglia di sbarramento di 40 punti di cui al par. 36 
del Capitolato Speciale d’Oneri; 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione 
Aggiudicatrice in data 12.12.2022; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c. 7, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore 
del concorrente Visionary S.r.l. che ha offerto il ribasso unico percentuale del 3% 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

sull’importo posto a base di gara, corrispondente ad un prezzo complessivo di 
aggiudicazione pari a € 174.600,00. L’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della 
positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti di partecipazione. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 
D.lgs. 50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo 
politecnicoditorino@pec.polito.it. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi 
al TAR competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente 
comunicazione ai sensi dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
 

    IL DIRETTORE GENERALE 
                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
         
 
 
 
bs/CB 
 
 
 

Vincenzo Tedesco
POLITECNICO DI TORINO/00518460019
FIRMA REMOTA
Politecnico di Torino 19 dicembre 2022


